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Введение

Финляндия – государство с богатой историей и самобытной культурой.

Одной из его особенностей является наличие в стране нескольких

национальных меньшинств. Уникальна история шведоязычного населения

Финляндии, которое, составляя когда-то элиту общества, потеряло

привилегированное положение с развитием национального самосознания

финнов. Этот процесс повлиял на лингвистический баланс в стране: шведский

отошел на второй план, став языком национального меньшинства, пусть

и обладающего особым статусом (второго государственного языка, статус

которого закреплен в Конституции страны). Такое соотношение актуально

и поныне, при этом финляндские шведы сохраняют свою идентичность,

культуру и язык, хотя большинство их них – билингвы. Своеобразность

сложившейся ситуации уже долгое время поддерживает интерес к проблемам

этой части населения Финляндии ученых: социологов, политологов,

историков, филологов.

Шведоязычная литература занимает особое место в культуре

Финляндии. Э.Г. Карху подчеркивает, что «шведоязычная литература

Финляндии – это, разумеется, литература именно финляндских шведов и часть

общефинляндской литературы со своими особыми проблемами, равно

как и особым восприятием общемировых проблем»1. Исследователи

отмечают, что до 1809 года по-шведски говорили представители высшей,

образованной части общества, тогда как финский язык использовался лишь

для создания духовных текстов и законов2. В Средние века в богослужении

использовался латинский язык. В течение XIX века расцветает финское

национальное самосознание, растет статус финского языка, это время

изменений в культурной и общественно-политической сферах. После издания

в 1863 году Александром II «Высочайшего постановления об уравнении

1 Карху Э.Г. История литературы Финляндии XX век. Ленинград: Наука, 1990. С. 34.
2 af Hällström-Rejonen Ch. Finlandismer och språkvård från 1800-talet till i dag. Helsingfors: Nordica, Helsingfors
universitet, 2012. S. 43.
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в правах финского и шведского языков» наметившаяся тенденция

закрепляется законодательно. Неудивительно, что дискуссии о будущем

шведского языка и его носителей в Финляндии разворачивались как

на страницах журналов, так и в художественной литературе – и финноязычное,

и шведоязычное население переосмысливало свое положение в родной стране.

В диссертационном исследовании «Восприятие родины в шведоязычной

литературе Финляндии конца XIX– начала XXI века» анализируется эволюция

отношения представителей шведского населения Финляндии к своей стране,

воплощенная в литературе. Шведская часть населения всегда составляла

численное меньшинство по отношению к финноязычным гражданам, однако

фактическое положение данной группы населения менялось на протяжении

рассматриваемого исторического периода. Шведоязычное население

Финляндии потеряло большую часть своих привилегий экономического,

политического и культурного характера, став меньшинством в юридическом

его понимании: «группа, численно уступающая остальному населению

государства, находящаяся в недоминирующем положении, члены которой,

являясь гражданами данного государства, имеют этнические, религиозные

или языковые характеристики, отличающие ее от остального населения,

и демонстрируют, пусть и не в явной форме, чувство солидарности,

направленное на сохранение своей культуры, традиций, религии или языка»3.

В настоящее время, по статистическим данным, по-шведски говорит лишь

небольшая часть населения страны, примерно 290 000 человек4.

Актуальность исследования обусловлена современными

общественными процессами, когда у народов, представляющих национальные

меньшинства, возрастает интерес к поискам своего места в историческом

и социокультурном пространстве. Эти поиски ярче всего проявляются

3 Вахтин Н.Б., Головко Е.В. Социолингвистика и социология языка. Санкт-Петербург: Издательский центр
«Гуманитарная академия», Европейский университет в Санкт-Петербурге, 2004. С. 175.
4 af Hällström-Rejonen Ch. Svenska talas också i Finland [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://si.se/sa-
arbetar-vi/svenskan-i-varlden/artiklar-om-sprak/svenska-talas-ocksa-i-
finland/#:~:text=Trots%20att%20det%20g%C3%A5tt%20%C3%B6ver,drygt%20fem%20procent%20av%20befolk
ningen (дата обращения: 28.10.2023).
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в литературе, посвященной образу родины. Особую актуальность восприятие

родины приобретает в условиях глобализации. В связи с этим необходимо

детально и всесторонне исследовать восприятие образа родины

в шведоязычной литературе Финляндии.

Исследования в области шведоязычной литературы составляет

неотъемлемую часть сферы научных интересов ученых, и поле существующих

работ о ней достаточно обширно. Однако исследование изображения

Финляндии представителями шведского национального и языкового

меньшинства этой страны на протяжении длительного исторического периода

еще не нашло своего отражения в трудах ученых. Изучение художественных

произведений, созданных шведоязычными писателями Финляндии, открывает

возможности для выявления новых, ранее не известных фактов

как в литературе Финляндии, так и в ее взаимодействии с литературами

других стран, в том числе литературой России. Научное сообщество

заинтересовано в исследованиях взаимопроникновений и взаимовлияний

в культуре носителей разных языков. Погружение в историю и современность

шведско-финского взаимодействия на литературном материале является

специфичным аспектом такого интереса, позволяющего провести параллели

со многими народами России и мира.

Научная новизна работы: В отечественном литературоведении тема

либо образ родины уже становились предметом для исследования:

им посвящены диссертационные исследования Цзан Ю. «Образ Родины

в поэзии русской эмиграции в Китае 1920–1940-х годов (интертекстуальный

пласт)», Романова Ю.А. «Образ России в художественном творчестве

Лу Андреас-Саломе», статьи Федотовой А.А. «Лики России в цикле А.Блока

«Родины», Черновой А.Е. «Образ Родины в русской литературе (на примере

поэзии Николая Рубцова)» и многие другие. В 2004 году вышел сборник
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статей «Многоликая Финляндия. Образ Финляндии и финнов в России»5,

в котором исследуется восприятие Финляндии и финского народа в России,

Л.В. Никифорова обратилась к изучению образ Финляндии в русской

романтической традиции6, Дымшиц В.А. рассматривал изображение

Финляндии О. Мандельштамом и И. Бабелем7. О положении шведского языка

в Финляндии писали такие отечественные ученые как О.С. Куцоба,

Д.Е. Колесников, А.М. Дементьева, Н.И. Бальчюнене

Тем не менее, на настоящий момент в отечественном литературоведении

нет работ, посвященных проблеме восприятия родины в шведоязычной

литературе Финляндии. Более того, на настоящий день подобного

исследования нет и на шведском и английском языках.

Степень разработанности темы исследования. Финская литература

в различных ее аспектах неоднократно становилась объектом исследования.

Творчество каждого из авторов, представленных в нашей работе, становилось

предметом изучения, однако в исследовательском поле преобладают либо

работы энциклопедического характера, прослеживающие историческую

динамику литературного процесса Финляндии, либо труды, посвященные

биографии писателей.

Имеется ряд исследований, посвященных истории и социокультурным

особенностям шведского населения Финляндии. Шведоязычная литература

Финляндии также становилась материалом для исследования. Среди

отечественных работ наиболее известен двухтомник Э.Г. Карху «История

литературы Финляндии»8, в котором литература Финляндии на шведском

языке выделена в особый раздел, но рассматривается в контексте литературы

страны в целом. Э.Г. Карху уделяет внимание наиболее видным писателям

5 «Многоликая Финляндия. Образ Финляндии и финнов в России»5: Сб. статей / Под науч. ред.
А.Н. Цамутали, О.П. Илюха, Г.М. Коваленко. – Великий Новгород: НовГУ им. Ярослава Мудрого, 2004. –
404 с. (Серия "Научные доклады"; Вып. 1.).
6 Никифорова Л.В. Образ Финляндии в русской романтической традиции: к вопросу об историко-
культурных корнях «северного модерна» // Общество. Среда. Развитие. – 2010, № 4. С. 107–110.
7 Дымшиц В.А. «Небо, улетающее как птица!» (Образ Финляндии в прозе Осипа Мандельштама и Исаака
Бабеля) // Judaic-Slavic Journal. 2018. No. 1. С. 44–58.
8 Карху Э.Г. История литературы Финляндии: от истоков до конца XIX века. Л.: Наука, 1979. 510 с.,
Карху Э.Г. История литературы: XX век. Л.: Наука, 1990. 607 с.
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и поэтам различных периодов истории финляндской литературы, в том числе

Карлу Августу Тавастшерне и Рунару Шильдту.

Обширна библиография, посвященная истории шведской литературы

Финляндии, выпущенная шведским обществом Финляндии. Наиболее

полными являются сборники, выпущенные под редакторством Ю. Вреде

и М. Экмана «История шведской литературы Финляндии» и «Шведская

литература Финляндии 1900-2012» (Finlands svenska litteraturhistoria и Finlands

svenska litteratur 1900-2012), в которых освещаются особенности творческого

пути видных писателей, представляющих шведскую литературу Финляндии.

Монография Томаса Варбуртона «80 лет шведской литературы Финляндии»

(80 år finlandssvensk litteratur) также охватывает исторический период, в ней

прослеживается эволюция тематики и художественных методов писателей.

Большое внимание исследователей привлекает позиция шведской

литературы Финляндии благодаря ее уникальному статусу. Шведское

население Финляндии, являясь в своей стране языковым и национальным

меньшинством, имеет богатую историю и память о былом господствующем

положении в обществе. В основу нашего исследовании положены труды

русских ученых: М.М. Бахтина, Э.Г. Карху, А.И. Мишина, Д.М. Шарыпкина,

О.В. Пожидаевой, Н.Д. Александрова и других.

Статусу литературы и ее создателей посвящены статьи А.И. Мишина9,

А.А. Мацевича10, О.Г Абрамовой11. О шведской литературе в контексте

9 Мишин А.И. Шведоязычная литература Финляндии начала XX века / А.И. Мишин // Шведоязычная
литература Финляндии начала XX века // Проблемы литературы Карелии и Финляндии. Петрозаводск, 1991.
С. 108–130.
10 Мацевич А.А. Становление национальной самоидентификации в культуре и литературе скандинавских
стран // Studia Litterarum. 2016. Т. 1, № 1–2. С. 171–191.
11 Абрамова О.Г. О роли шведоязычной Финляндии в истории восприятия твочрества В. Маяковского в
Швеции / О.Г. Абрамова // Эйно Карху – человек, филолог, мыслитель. - Петрозаводск: КарНЦ РАН, 2013. –
С.75–80.
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творчества отдельных писателей говорят Ю. Тидигс12, Т. Петтерссон13,

Б. Хаагенсен14, Э. Экелюнд15.

Существует большое количество работ, рассматривающих языковые

и литературные особенности культурной жизни шведского национального

меньшинства. Часто внимание уделяется вопросам мировосприятия,

идентичности финских шведов, особенностям функционирования их языка.

Литературоведы С. Линнер, Т. Варбуртон, С. Грёндаль выявляют особенности

и отличия произведений финно- и шведоязычных писателей Финляндии.

Диссертации и статьи К. Мальмио, М. Ливаль-Линдстём посвящены

психологизму в женских романах. В трудах Ю Тидигс, А. Линдхольм

поставлена проблема многоязычности произведений отдельных крупных

писателей (Э. Диктониуса, Р. Энкелля, А. Ядерлунда, Х. Руина, Я. Аренберга

и др.) Теме родины уделял внимание финский ученый и критик М. Экман

в исследованиях творчества Бертеля Грипенберга.

Объект исследования – шведоязычная литература Финляндии XIX-

XXI веков (произведения, опубликованные в период с 1886 по 2017 годы).

Предметом исследования выступает художественное воплощение

образа родины в творчестве шведоязычных писателей Финляндии

Карла Августа Тавастшерны (1860–1898), Рунара Шильдта (1888–1925)

и Челя Вестё (род. 1961) в контексте литературного процесса современной

автору эпохи. Каждый из писателей в своем творчестве сумел изобразить

ключевые моменты финской истории: смену лингвистической парадигмы,

12 Tidigs J. Att skriva sig över språkgränserna. Flerspråkighet i Jac. Ahrenbergs och Elmer Diktonius prosa. 2014
[Электронный ресурс] Режим доступа: https://core.ac.uk/download/pdf/39960904.pdf (шв., «Писать, минуя
языковые границы»)
13 Pettersson T. Det svårtgripbara livet & Ett förbisett tema i dagdrivarlitteraturen // Från dagdrivare till feminister.
Studier i finlandssvensk 1900-litteratur / red. av Sven Linner. Helsingfors: Svenska litteratursällskapet i Finland, 1986.
S. 9–41. (шв., Неуловимая жизнь. Нераскрытая тема в литературе писателей-дагдриваре)
14 Haagensen B. Två tider – två miljöer – två romaner. Språkväxling i Kjell Westös Helsingforsskildringar //
Språkmöten i skönlitteratur. Perspektiv på litterär flerspråkighet / red. Björklund S., Lönnroth H. Vasa: Vasa
universitet, 2016. № 6. S. 75–90. (шв., Две эпохи – два места – два романа. Смена языков в описаниях Хельсинки
у Ч. Вестё).
15 Ekelund E. Tavaststjerna och hans diktning / Skrifter utgivna av Svenska litteratursällskapet i Finland CCCXXXI.
Svenska litteratursällskapets i Finland förlag, Helsingfors. 1950. Ejnar Munksgaard forlag, København
[Электронный ресурс] Режим доступа:
https://litteraturbanken.se/f%C3%B6rfattare/EkelundE/titlar/TavaststjernaOchHans/sida/321/faksimil (дата
обращения - 24.10.2022) (шв., Тавастшерна и его лирика).
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становление Финляндии как самостоятельного государства, историю

гражданской войны в Финляндии.

В нашей работе представлена эволюция образа родины в шведоязычной

литературе Финляндии, выявлены особенности изображения родины

как позитивные, так и негативные. Для этого мы обратились к творчеству

писателей, наиболее ярко отразивших в своих книгах современную им картину

родной страны. Основным материалом для исследования послужили: в

первой главе диссертации – романы К.А. Тавастшерны «Друзья детства»

(Barndomsvänner, 1886) «Трудные времена» (Hårda tider, 1891, «Патриот

без родины» (En patriot utan fosterland, 1896), в которых прослеживается

ощущение потери шведоязычным населением Финляндии своей родины

в связи с подъемом финского национального самосознания. Во второй главе

исследование переходит к началу XX века, анализируется творчество Рунара

Шильдта, представителя группы писателей-«дагдриваре», рассуждавших

о росте городов и их влиянии на человека, о противоречиях между финским

и шведским языками и сферами их употребления, об ощущении человеком

своей «чуждости» в обществе (сборники новелл «Все побеждающий Эрос»

(Den segrande Eros, 1912), «Асмодей и тринадцать душ, а также еще три

новеллы» (Asmodeus och de tretton själarna samt tre noveller, 1915), «Пердита

и другие новеллы» (Perdita och andra noveller, 1918), «Возвращение домой»

(Hemkomsten och andra noveller, 1919), «Ведьмин лес» (Häxskogen, 1920),

драма «Рыцарь счастья: представление в пяти действиях» (Lyckoriddaren:

skådespel i fem akter, 1923) в сравнении с произведениями Туре Янсона. Третья

глава посвящена теме родины в творчестве современного писателя Челя Вестё,

художественно переосмысливающего историю Финляндии второй половины

XX века (повесть «Мелба, Маллинен и я», Melba, Mallinen och jag, 1992,

романы «Ланг, человек без запаха» Lang, 2002, «Там, где мы бродили

однажды», Där vi en gång gått, 2006, «Мираж 38» Hägring 38, 2013, «Серно-

желтое небо», Den svavelgula himmelen, 2017).
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Цель работы – проследить эволюцию изображения Финляндии

в художественных произведениях шведоязычных писателей Карла Августа

Тавастшерны, Рунара Шильдта, Челя Вестё, выявить черты сходства

и отличия в их подходе к формированию образа родины, проанализировать

особенности, характеризующие этот образ в произведениях разных

исторических периодов и разных жанров. Достижению указанной цели

должно способствовать решение следующих задач:

- рассмотреть лирику и прозу К.А. Тавастшерны в контексте

изображения им Финляндии как потерянной родины;

- выявить характерные черты, свойственные писателям «дагдриваре»;

- проанализировать особенности художественного отражения финской

действительности в новеллах Р. Шильдта

- на материале произведений Ч. Вестё раскрыть литературное

воплощение взглядов жителя современной Финляндии на ключевые

исторические события в жизни страны.

Методы исследования

Принимая во внимание значимость особого положения шведоязычных

писателей в литературе Финляндии, помимо собственно анализа

художественного текста нельзя не обратить внимание на исторический

и социологический контекст творчества каждого из представленных

в исследовании авторов. Поэтому в диссертационном исследовании

используется комплексный подход, объединяющий материалы не только

по литературе, но и по истории и социологии. В связи с этим при решении

поставленных задач в работы были использованы следующие методы:

биографический, историко-литературный, сравнительный, типологический.

Положения, выносимые на защиту:

1. Творчество шведоязычных писателей Финляндии вписано

в исторический контекст: в анализируемых произведениях К.А. Тавастшерна,

Р. Шильдт, Ч. Вестё художественно переосмысливают историю родной

страны в период подъема финского самосознания, гражданской войны
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и на современном этапе соответственно.

2. Главным героем произведений трёх вышеуказанных писателей

становится человек, который замечает происходящие в обществе изменения

и испытывает беспокойство за будущее. Хотя он является носителем

шведского, оба языка, и шведский, и финский, функционирующие в родной

стране, ему в равной степени близки. В то же время он ощущает свою

обособленность от основной части населения. При этом герой чувствует,

что родина для него – Финляндия, даже если поначалу он этого не осознает

и стремится покинуть страну в поисках лучшей жизни.

3. В романах К.А. Тавастшерны Финляндия XIX века описывается

как «потерянная родина». Автор фиксирует переход шведской части общества

от этнокультурного большинства к меньшинству, выразившийся в потере

доминирующего положения в период расцвета финского самосознания.

На смену традиционным ценностям приходит новая мораль и новый

жизненный уклад, который воплощается в образе железной дороги (роман

«Трудные времена»). В поиске героем романа К.А. Тавастшерны «Патриот

без родины» своей внутренней опоры прослеживается параллель с русской

литературой.

4. Начало XX века – время поиска шведоязычным населением своего

нового положения в финском обществе, отразившееся в философии движения

дагдриваре и получившее яркое выражение в творчестве Рунара Шильдта.

Основной характеристикой героев в произведениях дагдриваре является

осознание ими своей ненужности. Поиск своего предназначения оказывается

для них неудачным.

5. Чель Вестё концентрируется на изображении Финляндии через

образ Хельсинки/Гельсингфорса, противопоставляя «шведский» и «финский»

города, сосуществующие в одном географическом пространстве. История

Финляндии XX века является неотъемлемой частью сюжета произведений

Челя Вестё, исторические события оказывают непосредственное влияние на

судьбу их героев. В отличие от К.А. Тавастшерны и Р. Шильдта Ч. Вестё
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предлагает свое видение будущего и свой вариант преодоления

существующих противоречий.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

1. Выявлена связь литературного творчества финляндских шведов

с социальными изменениями в финском обществе;

2. Введен в отечественный научный обиход термин «дагдриваре»,

характеризующий направление в шведской литературе Финляндии начала

XX века;

3. Проанализированы особенности изображения Финляндии

шведоязычными писателями трех исторических периодов на основе

комплексного подхода к исследованию;

Научно-практическое значение работы состоит в том, что результаты

исследования могут найти применение в дальнейшем изучении финской

и шведской литературы Финляндии, проведении параллелей с русской

литературой, разработке общих и специальных курсов по истории литературы

народов мира в практике вузовского преподавания.

Апробация работы Основные результаты исследования отражены

в докладах «Восприятие творчества Ф.М. Достоевского в шведоязычной

литературе Финляндии XX века» («Бубриховские чтения: гуманитарные науки

на Европейском Севере», г. Петрозаводск 01.10.2015-02.10.2015.), «Роман

К.А.Тавастшерны «Патриот без родины» (Финляндия) и его русский

источник» (XLV Международная филологическая конференция, г. Санкт-

Петербург, 14.03.2016-21.03.2016), «Особенности шведоязычной литературы

Финляндии начала XX века» («Бубриховские чтения: карельская научная

школа исследования прибалтийско-финских языков и культур»,

г. Петрозаводск, 24.05.2016-27.05.2016), «Лермонтовские мотивы в романе


[…]


— Да, но я все-таки считаю… — фру Виик попыталась было

протестовать, но не договорила.

Туне не видел ни «Хульда едет в Хельсинки», ни «Женщин

Нискавуори». Но всего несколько недель назад посмотрел «Невесту егеря» в

«Кино-Дворце». Сразу после праздника середины лета. В одиночестве.

Фильм ему не понравился. И все же гнев Оландера показался ему

чрезмерным. Исторические фильмы всегда прославляют отечество, это

обычное дело, почему Финляндия должна быть исключением? Больше всего

Туне запомнился момент, когда один из финских егерей (он забыл, кто, —

сюжет фильма показался ему притянутым за уши и бессвязным) пнул шпиона

и прошипел: «Еврейское отродье!». Туне смотрел фильм всего спустя неделю

после соревнований на Олимпийском стадионе, поэтому мысли сами собой

обратились к Йоги Яри и к его безуспешным попыткам добиться

справедливости для своего племянника.

Они обогнули угол Эдлунда, пересекли Норра Эспланаден и через парк

неторопливо направились к памятнику Рунебергу и к Шведскому театру.

Туне все оглядывался по сторонам, он боялся, что его увидит какой-

нибудь коллега-юрист или старый друг и растрезвонит, что он проводит

субботний вечер в компании какого-то сброда. Теперь настала очередь

Путтонена выудить жестяную флягу, бросив осторожный взгляд на идущих

немного впереди женщин. Сначала Туне помотал головой, этого еще не

хватало — вонючий самогон посреди Эспланады, к тому же чувство меры

подсказывало, что больше пить не стоит, по крайней мере, не сейчас. Но он

передумал, взял фляжку, зажмурился, чтобы не было видно, как от спиртного

наворачиваются слезы, и сделал большой глоток. Открыв глаза, он увидел

летнюю террасу на втором этаже театрального ресторана. Там Йоги Яри, Роби

Линдемарк, Полле Грёнрус, Габи, он сам и сотни других людей танцевали под

музыку Брасс-оркестра «Аврора Премьер» летом тридцать шестого и тридцать
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седьмого. Иногда он перебирал с пронесенным тайком виски и обиженно

ревновал, когда Габи танцевала с другими мужчинами.

Женщины сменили тему разговора и обсуждали новость, которая

сегодня утром обошла все газеты.

Немецкая летчица-героиня Лотти Прейслер приехала в Гельсингфорс с

недельным визитом. Она будет выступать на приеме в шюцкоре, перед

учениками школы офицеров запаса и в других учебных заведениях.

Рейнальд Оландер снова вышел из себя и заявил, что у фрёкен Прейслер,

конечно, томный взгляд и красивый профиль, но она настоящий нацист.

Теперь разозлилась фрёкен Оландер и прошипела брату, что он осел,

примешивающий политику куда попало. «Томный взгляд», ну и что, когда

наступает тот самый миг, все так смотрят!

Рейнальда Оландера как водой окатили, он пытался искать помощи у

Хейкки Путтонена, но тот уставился в землю и молчал. Фру Альбек хотела

сгладить ссору и сказала, что Лотти Прейслер, конечно, не идеал, но все же

она пионер авиации и храбрая женщина, как несчастная Амелия Эрхарт.

Туне снова вспомнил Габи, она всегда восхищалась пилотами. Еще

мысли о пилотах и авиации пробудили его страх перед полетами, навалились

воспоминания о неприятных перелетах из Гельсингфорса в Стокгольм, из

Стокгольма — в Таллин и Ленинград. Ему стало плохо, и он укрепился в

мысли, что этим вечером больше пить не стоит. Попытался преодолеть

дурноту мыслью о фотографии Лотти Прейслер, напечатанной в сегодняшнем

выпуске газеты «Хювюдстадсбладет».

Фрёкен Прейслер сидела на цветочном лугу в районе Гумтект,

окруженная восхищенными ею детьми. Подпись под фотографией поясняла,

что она рассказывала «о своих небесных приключениях над четырьмя

континентами и о страсти новой немецкой молодежи к смелым приключениям

и веселым играм». На фрёкен Прейслер были плотно сидящий пуловер, брюки,

подчеркивающие тонкую талию, спортивные ботинки. Длинные светлые

волосы распущены. Фотография, снятая в профиль, подчеркивала все
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достоинства ее фигуры. Выделяющийся под пуловером бюст фрёкен Прейслер

притягивал взгляд, а Туне, у которого во время его уединенного завтрака

возникло желание, подумал тогда, что ему уже очень нужна женщина, иначе

он с ума сойдет. Так же в темноте кинотеатра он отреагировал на один

рекламный ролик перед показом «Невесты егеря»: тогда предметом его

вожделения стала молодая мать, ухаживающая за ребенком — блондинка в

узкой нижней юбке.

Он отогнал мысли о фрёкен Прейслер, зашагал пошире и скоро оказался

рядом с фру Виик, но так и не придумал, о чем заговорить.

Когда они перешли через Хенгриксгатан и оказались возле «Микадо»,

Путтонен достал бутылочку «Вадемекума», и они вместе с Рейнальдом

Оландером пополоскали горло, чтобы дыхание не отдавало самогоном.

«Я больше ни капли», — думал Туне, — «буду танцевать, общаться,

буду обаятельным. Остальные считают меня чурбаном, но фру Виик знает, что

я не такой уж скучный».

Фру Эллен Пиль наконец, признала — это было жгучее возбуждение. Конечно, она

рассказала бы обо всем мужу, будь он здесь. Это далось бы ей нелегко, о нет, тяжесть

лежала на сердце, но так велит ее совесть. Но Эрик, как обычно, остался в канцелярии

сверхурочно, и Эллен оставалось исповедоваться перед Богом и перед огромной

обезличенной массой людей. И конечно, перед собой. Она опустилась на козетку и прижала

вышитую подушечку к податливой талии. Это было уже не возбуждение. Это было

сильное и страстное вожделение — пылающее, дразнящее тепло! Она провела подушкой

вверх и вниз несколько раз, дразнящее ощущение нарастало. Так велико было ее желание,

так сложно было сдержать его! Перед глазами стоял образ мощной фигуры Маурица. Она

вспоминала его ослепительную улыбку, полную жизненной силой и savoir faire, снова и снова

двигала подушечку туда-обратно, все быстрее. Она вдруг огляделась, словно боясь кого-

то увидеть в комнате. Снова закрыла глаза, стянула кружевные перчатки и прикоснулась

к шелковой ткани, гладкой и прохладной. Подушечка опустилась за подол нижней юбки и

стала медленно подниматься по правому бедру, прямо к… Кто-то постучал в дверь. Эллен

открыла глаза. Ею овладело чувство вины, она ненадолго задержала дыхание.

«Кто там?» — крикнула она, помолчав несколько секунд.

— Из «Шелковой подушечки» Габриэллы Линде.
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Сборник «Шелковая подушечка и другие новеллы» вышел в

издательстве «Хольдгер Шильдтс» в апреле. В это же время в море растаял

лед. Очистились от него заливы и бухты, возобновилось сообщение между

Хельсинки, Стокгольмом и Таллинном, эта зима была мягкой.

Во вторник после работы Туне торопливо шел в «Академиск

Букхандель». Утром в «Хювюдстадсбладет» опубликовали отзыв на

дебютную работу Габи. Рецензия, автором которой был некий Уолкер,

содержала и похвалу, и критику. Туне взял два экземпляра, и, ожидая своей

очереди в кассу, нервно пробежал глазами оглавление. «Шелковая

подушечка», «Воскресное утро», «Расследование и расправа», «Милая фрёкен

Форландер» — все те рассказы, которые он читал тайком и публикации

которых боялся, попали в печать.

В среду утром он отправился в «Скандинавское бюро путешествий» на

Микаэльсгатан, и приобрел путевку из Гельсингфорса в Стокгольм и обратно.

Он попросил работника агентства заказать каюту первого класса на пароходе

«Архимед», а также четыре ночи в эксклюзивном «Карлтоне» на Кунгсгатан.

Интерьер от «Нордиска компаниет», телефон в номере, электрическая связь с

портье, часы в фойе, которые показывают время разных поясов, — Туне не

просто нуждался в смете обстановки, ему нужно было немного роскоши.

Он хотел сбежать из этого абсурдного, клаустрофобически тесного

Гельсингфорса, по которому уже разошлись слухи, а образованные люди

беспрепятственно могли размышлять о Класе и Габи Туне, о любовнике Габи

— Роби Линдемарке, читая ее рассказы.

Сложно было решиться оставить на попечение фру Виик все дела в бюро

на всю неделю. Когда все это случилось, она успела поработать еще совсем не

много. Но он решил положиться на нее. Фру Виик не только была дельным

работником. Он доверял ее Fingerspitzgefühl и знанию людей.

Туне знал, что отправляется не в далекие Тимбукту или Тихуану. Город

назначения был знаком ему вдоль и поперек, был полон воспоминаний, в том

числе и о годах, проведенных по ту сторону залива вместе с Габи. Он решил,
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что не пойдет в те рестораны и кафе, в которых они обычно бывали, что не

пойдет к собору святого Иоанна, где они жили, и что постарается обходить

Хумлегорден, где Габи нравилось гулять. Он попытался заранее утешить себя

тем, что составил такую обширную программу, которую только смог.

Спектакли, много.

Пер Гюнт в Драматическом. Туне мечтал увидеть Йосту Экмана-

старшего на национальной сцене, но Экман умер от воспаления легких в

январе, сразу после гастролей в Гельсингфорсе.

Туне также собирался отобедать с племянником, Рольфом-Оке. В его

планы входило предложить Ролле партнерство. В таком случае Ролле

откажется от предложений, поступивших к нему из Уппсалы и Стокгольма,

вернется домой, и Адвокатское бюро «Туне» превратится в «Туне и

Ханселль». К тому же, благодаря своим контактам в дипмиссии Туне

договорился о визите к новому послу Паасикиви, который, по мнению многих,

отличался вспыльчивостью. Туне должен был взять у Паасикиви интервью о

ситуации в Европе для своего внешнеполитического обзора, который заказал

главный редактор «Свенска Прессен» Вальрус.

Пароход «Архимед», построенный в 1890-х, был задешево куплен

«Финской пароходной компанией» в Германии, и курсировал по маршруту

Гельсингфорс-Стокгольм уже более десяти лет. Обстановка на борту была

довольно старомодной, но вместе с тем приятной. Пассажиры первого класса,

а Туне пользовался только им, словно возвращались в старое-доброе прошлое,

которое уже исчезло.

Туне привык к пароходам. Вместе с Габи он путешествовал на

«Архимеде» или «Ойхонне» как только представлялась возможность. Летали

они только в случае крайней спешки. И все же Габи нравилось летать. Она

боготворила героев-летчиков и летчиц: Чарльза Линдберга, Говарда Хьюза,

Амелию Эрхарт и ту немецкую блондинку, Лотти Прайслер. Этих отважных

людей, рисковавших своей жизнью ради новых маршрутов и новых рекордов.
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А Туне боялся летать. Для него не было ничего хуже, чем находиться

пристегнутым и сдавленным в неудобном кресле, с тонкой железной

оболочкой вокруг, высоко в воздухе. Холод, полумрак, теснота (из-за

высокого роста ногам все время не хватало места), рев моторов, непонятная

качка и вибрация корпуса, воздушные ямы, страшная посадка на

Кронбергсфьярден или на новом аэродроме в Бромма. А скоро и в

Гельсингфорсе появится первый настоящий аэродром, … в хорошо известном

большевикам и цыганам Мальмё. Полеты — это ужасно и невыносимо, это

занятие для птиц и ангелов, не для людей.

Так считал Туне, и ему было милее плыть на корабле даже в самую

сильную качку, когда более чувствительные — сам он никогда не жаловался

на дурноту — лежали по каютам, задыхались и изрыгали желтую желчь.

Туне отказался от виски с лимонадом и беседы в кают-компании после

ужина. Он вернулся к себе, улегся на койку, закурил и начал читать новеллы

Габи. Те же новеллы, что он в нервном напряжении снова и снова перечитывал

одинокими июльскими днями своего последнего лета в Стокгольме, словно

несчастный Арвид Шернблум все еще стоял в парке под деревьями и по

волшебству сделал его таким же несчастным, как и он сам.

На этот раз Туне читал более вдумчиво. Он пытался принизить талант

Габи, чтобы восстановить свою самооценку. «У нее слишком много

восклицательных знаков, — угрюмо убеждал он себя, — она пишет в

экзальтации». Стиль несдержанный, решил Туне, язык повествования то

чересчур буквальный, то ударяется в старомодный пафос.

Но обмануть самого себя Туне не удалось. Он видел, что ее проза

неплоха. Она видела под маской истинную суть людей, и создавала их

красноречивые портреты несколькими выразительными штрихами. Ее

наблюдения были верными и остроумными. Рассказ захватывал читателя, и

хотелось узнать, чем все закончится.

Если бы Туне так не ревновал и не судил предвзято, он бы восхитился.

Но поскольку обстоятельства сложились известным образом, он снова
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рассердился. Со злорадством он вспомнил критику Уолкера в

«Хювюдстадсбладет»:

«Кажется, что созданные писательницей обстоятельные и волнительные

описания эротических желаний и страстей были ее самоцелью. Пример этому

— новелла, давшая название сборнику. Языковая разнобоица ставит под

угрозу ее содержательную ценность. Опытные читатели помнят об Агнес фон

Крузенштерна и баталиях вокруг ее романов. Есть подозрение, что в

остальном весьма одаренная фрёкен Линде готова пожертвовать стилем в

угоду желанию эпатировать общество, хоть неизвестно, будет ли оно вообще

эпатировано».