Отзыв

на автореферат диссертации

Маташиной Ирины Сергеевны по теме «Восприятие родины в шведоязычной литературе Финляндии конца XIX – начала XX века», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 Литературы народов мира

Диссертационная работа И.С.Маташиной на соискание ученой степени кандидата филологических наук посвящена художественному воплощению и эволюции образа родины в творчестве шведоязычных писателей Финляндии. В качестве материала исследования использованы художественные произведения таких писателей, как Карл Август Тавастшерна, Рунар Шильдт и Чель Вестё. Учитывая вышесказанное, научная новизна работы заключается, на наш взгляд, прежде всего в том, что работа представляет собой первое комплексное исследование восприятия родины в шведоязычной литературе Финляндии. Современные общественные процессы, проявляющиеся в возрастании интереса национальных меньшинств к поиску своего места в историческом и социокультурном пространстве, обуславливают актуальность проведенного исследования.

Структура автореферата соответствует требованиям ВАК, которым должны отвечать кандидатские диссертации. Достоинством исследования является четкая формулировка объекта, предмета, задач и методов исследования, что само по себе свидетельствует о хорошем уровне научной подготовки диссертанта.

Автор приходит к вполне убедительным выводам о том, творчество шведоязычных писателей Финляндии вписывается в исторический контекст и образ родины художественно переосмысливается в соответствии с конкретной эпохой. Также И.С.Маташина касается репрезентации характера главного героя произведений анализируемых авторов, которым становится человек, замечаящий происходящие изменения и испытывающий беспокойство за будущее.

На основании выполненного И.С.Маташиной исследования разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как новые научно обоснованные результаты, применение которых обеспечит решение конкретных задач литературоведения.

Достоверность полученных автором результатов исследования определяется большим объемом привлеченного фактического материала, а также тем, что результаты исследования апробированы в выступлениях на научных конференциях, а также нашли отражение в 19 публикациях, в том числе в 8 журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Судя по автореферату, можно утверждать, что диссертационное исследование Маташиной Ирины Сергеевны «Восприятие родины в шведоязычной литературе Финляндии конца XIX – начала XX века», полностью соответствует требованиям Положения «О присуждении ученых

степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 Литературы народов мира.

Кандидат филологических наук, заведующий кафедрой языков Северной Европы Института иностранных языков Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» в г. Санкт-Петербург

Нос

Осьмак Наталья Андреевна

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись *Н.А. Девякин*

удостоверяю «*18*» *10* 20*11* г.

Отдел кадров управления по работе с кадрами и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
отдела кадров

Ю.В. Пасечник Ю.В. Пасечник